[35] Unde subditur; *Sic erit in consummatione seculi*, id est in fine mundi, et dicitur consummatio tripliciter: vel quia tunc completus erit numerus electorum; vel quia terminabitur status meritorum; vel quia cessabit successio rerum mutabilium. *Exibunt Angeli*, de coelo empyreo ad convocandum populum iudicandum, *et separabunt malos de medio justorum*. O quam dura separatio quippe malis! quia irremediabilis, quia irrevocabilis. *Et mittent eos*, scilicet malos, *in caminum ignis* inferni, torrendos et exsiccandos, et sic Ecclesia purgata offerretur Deo Patri sine macula et ruga; tunc enim boni mittentur in vasa coelestium mansionum, malis separatis et detrusis in infernum. Sic introductis prudentibus virginibus, et exclusis fatuis, claudetur janua regni coelestis. Et subditur de poenis malorum, cum dicitur: *Ibi erit fletus*, prae ardore, *et stridor dentium*, prae frigore. tunc sero mali poenitebunt et ingemiscent, sero sibiipsis irascentur et indignabuntur quod tam pertinaci improbabitate deliquerint. Aperte in multis locis sacrae Scripturae dicitur de tormentis malorum, ne quis se excuset per ignorantiam; et toties commemorantur supplicia gehennalia, ut sitiamus et anhelemus ad gaudia coelestia.

Ex quo patet quod Episcopi, qui sunt successores Apostolorum, debent habere notitiam utriusque Testamenti, in cujus signum portant mitram in capite cum cornu duplici. Et bene comparat eum *patri familias*, quia sicut paterfamilias habet pascere filios pane corporali, sic iste parvulos fideles pane spirituali. Hortatur ergo Dominus discipulos quod parabolas intelligant; ut alios docere sciant, quia ideo similes ei erunt, si alios docebunt.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, fac me de veteri vita exire, ne semen verbi tui, quod in meo intellectu, boni propositi; quod in meo affectu, boni operis; quod et in meo actu seminasti, comedatur a volucris inanis gloriæ: ne conculcetur in via assiduitatis, ne areat in petra duræ obstinationis, et ne suffocetur in spinis sollicitudinis;

4-9 En ... replica] Corella, respecte la citació i glossa corresponent, atribuïda a sant Gregori de Nissa en VC, 284b, elabora una traducció bastant lliure, en el sentit que omet la font i remet llur contingut a les paràboles precedents. | 10-19 Diu ... dexten] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 284b. També forma part del contingut omès en el subcapítol setze, segons la nostra edició, que ara es reubica i se n'abreuja el contingut, tal com expliquem en nota p. 502,1. | 24-25 hi les benes a les spatles] L'al·lusió a les dues benes que porten els bisbes, com a símbols dels dos Testaments no apareix en VC, 284b; ha estat, doncs, incorporat per Corella i implica una actualització de la seua traducció.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

encara que sia darrer en scribtura, és primer en dignitat hi preminència.

En les precedents paràboles, lo Senyor nos encén en amor del celestial Regne. En aquesta última, nos tira per temor de les infernals penes, lo recort de les quals deu retraure de fer mal a qualsevol per obstinat que sia; hi per ço en lo sagrat evangeli molt sovint lo Senyor les replica.

Diu en la fi del setgle, que serà acabat dels elets lo nombre. Serà acabat lo stament de poder meréixer; serà acabada la generació de les coses mutables hi lo moviment de les speres. Exiran los àngels del cel imperi hi faran aquella separació per als mals dolorosa, dura, sens remey hi eternament irrevocabable. Seran lançats en les eternes flames, hon cruxiran les dents ab irremeyables làgremes. Moltes vegades les penes de infern lo Senyor en los sagrats evangelis replica, perquè los mals no tinguen scusa si de peccar no-s dexten.

Conclou, donchs, lo benigne Senyor, dient als seus dexebles que del tresor de la sua doctrina administren a les ovelles spiritual pastura, dels quals són successors los bisbes, qui dels dos testaments deven tenir sciència; hi per ço ab les dos puntes la mitra porten, hi les benes a les spatles, que posen per obra lo que saben hi als pobles priquen.

### ORACIÓ

Senyor Jesús, fes-me gràcia que yo hixca defora de la primera culpable vida, hi la sement de la tua paraula, que en mi has sembrada en lo meu enteniment, de bon prepòsit, en la mia voluntat de bona obra, que no la mengen los ocells de vanaglòria: ni la calciguen les affectacions terrenes; ni-s seque en la pedra de obstinació dura; ni la ofeguen les spines hi sollicituts de avarícia.

## 23. DE LES SET PARÀBOLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

sed potius in terra bona et optima cordis humilis, compatientis et hilaris, centesimum fructum afferut in patientia.

Fac etiam me haec omnia in parabolis dicta intelligere et facere, ac verbo, vel saltem exemplo alios docere. Amen.

{285A} CAPUT LXV. DE ADVENTU DOMINI IN NAZARETH: QUANDO LEGIT IN SYNAGOGA EORUM: ET IPSI VOLEBANT PRCECIPITARE EUM.

I. JESUS INGRESSUS SYNAGOGAM NAZARETH LEGIT ISAIÆ PROPHETIAM

Et factum est cum consummasset Jesus parabolis istas, transiit inde cum discipulis suis, et abiit per patriam illam, scilicet Galilaeam, *et docebat in synagogis eorum*, tum propter plurimum ibi convenientium utilitatem, tum propter majorem auctoritatem; *et magnificabatur*, propter doctrinae et miraculorum excellentiam, *ab omnibus*, id est pluribus, et de omni statu, non tamen ab omnibus universaliter, cum multi eum contemnerent, et sibi contradicerent. *Et venit in Nazareth, ubi erat nutritus*, licet in Bethlehem fuisset natus. *Et, die sabbati quando plures conveniebant, intravit secundum consuetudinem suam in synagogam*, quae erat locus orationis et doctrinae Legis, quibus Judaei secundum praeceptum Legis, vacare debeant in sabbatis. *Et surrexit legere*, ut non praedicaret seipsum verbo suo tantum; sed etiam testimonio sacrae Scripturae. Ergo non est legendum in Ecclesia nisi stando, psallere tamen possumus sedendo. *Et traditus est ei*, a ministris, quorum officium hoc erat, *liber Isaiæ Prophetæ*, clausus, qui de Christo loquitur apertius, et secundum Hieronymum, non tam Propheta quam Evangelista est dicendus.